UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /UBND-VP
V/v kế hoạch thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt
trên địa bàn tỉnh và phương án

xử lý trong thời kỳ quá độ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,
  Xây dựng;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty cổ phần môi trường APT-Seraphin Hải Dương.

Sau khi xem xét báo cáo đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường về
tình hình thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh và đề
xuất phương án xử lý trong thời kỳ quá độ chờ nhà máy xử lý tập trung của tỉnh
đi vào hoạt động (Báo cáo số 1060/BC-SNNMT ngày 14/4/2025), Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: (1) tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động người dân không đốt rác thải, kịp thời ngăn chặn tình trạng đốt
rác thải trên địa bàn quản lý và xử lý nghiêm hành vi đốt rác không đúng quy
định, đồng thời yêu cầu các đơn vị thu gom vận hành bãi chôn lấp đúng quy
trình; UBND các huyện Cẩm Giàng, Thanh Miện, Chí Linh, Gia Lộc, Ninh
Giang, Tứ Kỳ, Bình Giang và thị xã Kinh Môn chỉ đạo UBND các xã, phường,
thị trấn đóng cửa đối với 49 bãi chôn lấp đã đầy, không còn khả năng tiếp nhận,
các bãi chôn lấp đã dừng hoạt động đảm bảo đúng quy định; UBND thành phố
Chí Linh khẩn trương chỉ đạo UBND 04 xã, phường (Cổ Thành, Nhân Huệ, Bắc
An, Hoàng Hoa Thám) có phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh
hoạt của người dân theo đúng quy định, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu
để xảy ra tình trạng người dân tự xử lý rác thải gây ô nhiễm môi trường;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành liên
quan: tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn, đồng
thời nhân rộng mô hình ủ mùn chất thải hữu cơ như một số địa phương đã và
đang thực hiện nhằm giảm thiểu lượng rác thải phát sinh phải vận chuyển, xử lý
tại các bãi chôn lấp và các nhà máy; mở rộng triển khai thực hiện ủ mùn chất
thải hữu cơ tại hộ gia đình ít nhất 05 xã/năm nhằm giảm lượng rác thải phải vận
chuyển, xử lý. Thực hiện trong năm 2025, 2026;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính rà soát, hỗ trợ các địa phương đầu tư
trang thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải
rắn sinh hoạt.

2

2. Sở Tài chính
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng,

UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát lại nhu cầu hỗ trợ kinh phí của
UBND các huyện, thị xã (trừ TP Hải Dương, TP Chí Linh), tham mưu UBND
tỉnh bố trí kinh phí cho các địa phương để đóng cửa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,
xây mới, vận hành các bãi chôn lấp, trong đó xây dựng tiêu chí để ưu tiên cho
các địa phương có nhu cầu cấp bách và các địa phương có nhiều bãi rác tỷ lệ lấp
đầy trên 90%;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng,
UBND các huyện, thị xã, thành phố, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho
các địa phương đóng cửa đối với các bãi chôn lấp đã đầy; cải tạo, nâng cấp, mở
rộng, xây mới, vận hành các bãi chôn lấp. Xong trước ngày 30/6/2025.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn
các địa phương xác định định mức, quy cách, quy mô cải tạo, nâng cấp, mở
rộng, xây mới các bãi chôn lấp đảm bảo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật vận hành bãi chôn lấp rác thải cho

các Hợp tác xã, Tổ, đội thu gom ở khu vực nông thôn;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND huyện Kim Thành, UBND

huyện Gia Lộc, các doanh nghiệp có nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt trên địa
bàn tỉnh rà soát lại công suất xử lý của các nhà máy, tiếp tục hỗ trợ các địa
phương vận chuyển rác thải về nhà máy để xử lý nếu còn công suất, trước mắt
hỗ trợ huyện Kim Thành vận chuyển, xử lý rác thải của thôn Quảng Bình, xã
Đồng Cẩm và 04 xã của huyện Gia Lộc (Toàn Thắng, Gia Tiến, Gia Phúc,
Quang Đức). Thời gian xong trước ngày 30/6/2025;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố,
các đơn vị tham gia dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên
địa bàn tỉnh khẩn trương xây dựng và ban hành Quyết định quy định đặc điểm
kinh tế- kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và giá dịch
vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở
đấu thầu, hỗ trợ kinh phí cho các địa phương chi trả cho các đơn vị thu gom, vận
chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt bảo đảm thu nhập ổn định cho người lao động,
thu hút các doanh nghiệp có đủ năng lực tham gia thu gom, vận chuyển, xử lý
rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn tỉnh. Thời gian hoàn thành trước ngày
31/5/2025;

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các
nội dung nêu trên, định kỳ trước ngày 25 tháng cuối cùng của Quý báo cáo
UBND tỉnh kết quả thực hiện.

3

5. Yêu cầu Công ty cổ phần môi trường APT-Seraphin Hải Dương khẩn
trương thực hiện các bước đầu tư, triển khai thực hiện Dự án Nhà máy xử lý rác
thải Seraphin Hải Dương, sớm đưa dự án đi vào hoạt động theo đúng tiến độ
được UBND tỉnh chấp thuận.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thành (4b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:20:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:20:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:20:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!